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1. Wstęp 

Masy ze szkłem wodnym należą do grupy mas formierskich o małej toksyczności. Jed-

nak z uwagi na ich negatywne cechy technologiczne np. złą wybijalność, małe zdolności re-

generacyjne [1, 2] nie są w pełni wykorzystywane w przemyśle odlewniczym. Poprawę jako-

ści tych mas uzyskać można modyfikując skład odnowy piaskowej, sterując procesem utwar-

dzania lub też nowszymi metodami modyfikując szkło wodne koloidalnymi roztworami  

nanocząstek tlenków metali [3]. Nanocząstki wprowadzane do szkła wodnego mogą z nim 

wchodzić w reakcję chemiczną lub fizykochemiczną dając możliwość modyfikowania   

wybranych  właściwości [4]. 

Przedmiotem pracy jest  określenie wybijalności mas ze szkłem wodnym modyfikowa-

nym koloidalnym roztworem nanocząstek MgO w rozpuszczalnikach organicznych [3].  

Wybijalność  mas określano metodą wytrzymałości końcowej Rc
tk

 oraz próbą technologiczną 

zalecaną przez polską normę PN-85/H-11005. 

 

2. Materiały i metodyka badań  
Do badań zastosowano szkło wodne ”145”: M=2,5, d

20
=1470 kg/m

3 
, modyfikowane ko-

loidalnym  roztworem nanocząstek MgO o stężeniu 0,3 mola (rys.1). 

 
Rys. 1. Morfologia nanocząstek MgO syntetyzowanych na drodze elektrochemicznej w procesie anodowego 

roztwarzania [5, 6]. 

 

Modyfikacja spoiwa polegała na wprowadzeniu 5% mas. nanocząstek MgO w propano-

lu i dokładnym zhomogenizowaniu mieszaniny.  

Wybijalność masy oceniano metodą wytrzymałości końcowej Rc
tk

, polegającą na wy-

grzewaniu cylindrycznych próbek w zakresie temperatury od 100 do 1200 
o
C a następnie po 

wystudzeniu określeniu ich wytrzymałości na ściskanie. 
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Próba technologiczna według polskiej normy PN-85/H-11005 polegała na określeniu 

pracy wybicia rdzenia z odlewu. 

3. Wyniki badań i dyskusja 

3.1.  Badania wytrzymałości końcowej na ściskanie Rc
tk 

                                                   
Rys.2 Wpływ temperatury wygrzewania na wytrzymałość końcową Rc

tk, mas ze spoiwem modyfikowanym koloidalnym 

roztworem nanocząstek MgO w propanolu. Skład mas (cz.  wag.): piasek – 100, 

 spoiwo – 3, modyfikator – koloidalny roztwór nanocząstek MgO w propanolu. 

 

3.2. Badania wybijalności mas ze szkłem modyfikowanym w oparciu o polską normę 

                                                     
Rys.3 Porównanie wybijalności Lw mas ze szkłem wodnym modyfikowanym 

 koloidalnym roztworem nanocząstek MgO w propanolu. 

4. Podsumowanie 

Reasumując, można stwierdzić, że zastosowany modyfikator szkła wodnego poprawia 

wybijalność mas.   

Badania przeprowadzone metodą Rc
tk

 wykazały przesunięcie II maksimum wytrzymało-

ści  masy ze spoiwem modyfikowanym w kierunku wyższej temperatury do około 900 
o
C.  

W próbie technologicznej uzyskano poprawę wybijalności masy z udziałem modyfiko-

wanego szkła wodnego o około 50% w stosunku do wybijalności mas ze spoiwem niemodyfi-

kowanym. 
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